369 
17 MARÇ 957 

HOM FA UNA DONACIÓ [AL MONESTIR D'ARLES]. 

[O]. Original perdut. - [A]. Regest de 1586 en l'Inventari de l'arxiu del monestir d'Arles fet per Agullana, pàg. 
48, AA. - B.* Regest del segle xvm: Perpinyà, APO, fons Fossà, 12 J 24, Recueil, tom I, núm. 237, ex A. 

El regest de Fossà diu: «Alia (donatio): 16 calendas aprilis, anno 3 Leutarii regis filii Ludovici». 
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370 
27 MARÇ 957 

L'ACÒLIT DESIDERI DÓNA AL MONESTIR DE SANT MIQUEL I SANT GERMÀ DE Cu1XÀ ELS ALOUS QUE TÉ 

EN LA VALL DEL CONFLENT, A LA Vll,LA FULLÀ; EN EL COMTAT DE RAsÈs, A LA VII,LA DITA «AnINOS» 

[PECH DE NINAUTE]; EN LA VALL DUNÉS, A LA Vll,LA QUILLAN; l EN EL COMTAT DE CERDANYA, A LA 

VII,LA ER. ELS HAVIEN ESTAT CEDITS, A ELL l AL PREVERE ÜDÓ, PEL LEVITA HORTAL EN ENTRAR AL DIT 

MONESTIR. SE'N RESERVA LA POSSESSIÓ EN VIDA, FENT-NE ANUALMENT EL SERVEI DE LLUMINÀRIA. 

[O). Original perdut. - [A). Còpia del segle xn en el Cartoral Major de Cuixà, f. 122v, perdut. - B. Còpia 
del segle xvn: París, BN, Col. Baluze 117, f. 170v, ex A. - C. Còpia del segle xvm: París, BN, Col. Mo
reau, vol. 9, ff. 2-3, ex A - D.* Còpia del segle xvm: Perpinyà, APO, fons Fossà, 12 J 24, Recueil, tom I, 
núm. 79, ex A 

a.* ABADAL, Eixalada-Cuixà, ap. 81, pàgs. 183-184, ex BC. 

RE: PoNSICH, Le domaine foncier, pàgs. 82-83. 

In nomine Domini. Ego Desiderius, acolitus. Placuit anima mea et placet, nullius quoquegenti 
imperio nec suadentis ingenio sed propria spontanea hoc elegit bona voluntas, ut cenobium Sancti 
Michaelis et Sancti Germani, qui est situs in valle Confluente, in suburbio Elenense, in locum qui 
dicitur Coxano, canam facere de alodes meos propter redemptionem anime mee et anima Seniofre
do comite et animas ltori et Hostallo1 monacho et genitori atque genetrice, id est Hermelde et Ce
reia, et Emulgarie, qui alium nomen vocant Falcheto, que mihi precesserunt, canas emptionis seu 
et donationis, sicuti et facio. [Et est] iamdicto [alode in valle] Confluente, in villa Foliano; quantum 
in ipsa cana resonat quod fecit Hostaldus levita ad Otone presbitero et ad me ipso iamdicto Desidi
ro, id est, casas, casalibus, ortis, onalibus, terras, vineas, cultum vel incultum, arboribus pomiferis 
vel impomiferis, molendinis, aquis aquarum, pratis, pascuis, silvis, garricis, viaductibus vel reducti
bus, exiis vel regressis earum. In locum qui dicitur ad ipso Puio, qui est suptus Clariana, similiter ca
sas, casalibus, hortis, hortalibus, terras, cultum vel incultum, pratis, pascuis, silvis, garricis; et habent 
affrontaciones: de una pane in ipso riello qui inde discurrit ad Malas, de [alia]2 in ipsas Malas, et 
de Ill" in Odellone, et de 1111ª in monte Clariana, sicut in ipsa carta superius resonat. Et in comitatu 
que dicitur Redensis, in villa d[e] Adinos3, que vocatur ad ipso Puio, casas, casalibus, hortis, hona
libus, vineas, arboribus, terras cultas vel incultas, silvis, garricis; et affrontant: de una pane in ipsa 
Rocha, de alia in villa Cornellano, et de Ill" ad ipso Faro, et 1111ª ad ipso puio que vocant Balduca. 
Et in valle Dunense4, in villa que vocant Quillano, casas, casalibus, hortis, honalibus, vineas, arbo
ribus, terras cultas vel incultas, silvis, garricis, molendinis, aquis aquarum, vieductibus vel reducti
bus. Et in comitatu Cerdaniense, in villa que vocatur Ezerre5, casa cum curte et horreo et paloma
rio; affrontat: de una pane in hono sancte domus Sancti Genesii, et de alia iuxta strata qui pergit 
ubique, et de Illª in casa de Scamarane, et de 1111ª in terra Sancti Genesii. 

Quantum infra istas affrontationes superius nominatas includunt, sic dono ad ipsas ecclesias 
iamdictas, qui sunt in ipso cenobis iamdicto, omnem meam hereditatem ah integrum qui est scripta 
vel insena in ipsa cana qui fuit facta et fecit Hostaldus6 levita ad Otone et ad me ipso iamdicto De
sidero quando perexi ad ipso cenobio iamdicto Sancti Michaelis et Sancti Germani. Quod vero ipsa 
hec omnia in tali conventu facio ut et ego habeam, teneam et posideam cunctis diebus vite mee et 
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servitium exinde faciam in luminaria per singulos annos et post ohitum meum remaneat ah inte
grum ah ipso iamdicto cenohio. 

F acta carta helemosinaria VI kalendas aprilis, anno Illº regnante Leutario rege, filio Leudovici. 
Desiderius acolitus, qui per egritudinem non potuit scrihere, fecit hanc cartam helemosinariam 

et testes firmare rogavit. Sig+num Belascuti. Sig+num Vivendi. Sig+num Hinitas, preshiter. 
Sig+num Ademarius preshiter sive monachus, qui hanc carta helemosinaria scripsit et suhscrip

sit die et anno quo supra. 

l. Hortallo a. - 2. Ometen Da. - 3. d[e) Adinos] Dadinos Da. - 4. Dursense a. - 5. Egerre a. - 6. Hortaldus a. 

371 
6 MAIG 957 

ERIFONS I AsNAR DONEN AL MONESTIR [DE SANT MIQUEL DE CuIXÀ] L'ALOU QUE TENEN A LA vmLA SAUTÓ. 

[O]. Original perdut. - [A]. Còpia del segle x1v en el Cartoral Menor de Cuixà, «in sacco cuius inscriptio est 
"Donations"», núm. 19, perdut. - B.* Regest del segle xvm: Perpinyà, APO, fons Fossà, 12 J 24, Recueil, 
tom l, núm. 238, ex A 

El regest de Fossà diu: «Donatio eidem (monasterio) facta per Erifonsum et Asinarium de eorum alodio 
in villa Sautone, 2 nonis maii anno 3 regnante Leutario rege». 

372 
17 JUNY 957 

SUNIFRED I LA SEVA ESPOSA LETBERGA DONEN AL MONESTIR DE SANT MIQUEL I SANT GERMÀ DE CUI

XÀ L'ALOU QUE TENEN EN EL TERME DE LA VU,LA ILLA, ENTRE EL ROSSELLÓ I EL CONFLENT, DEL QUAL AS

SENYALEN LES AFRONTACIONS. 

[O]. Original perdut. - [A]. Còpia del segle xn en el Cartoral Major de Cuixà, f. 92, perdut. - B.* Còpia del 
segle xvm: Perpinyà, APO, fons Fossà, 12 J 24, Recueil, tom l, núm. 80, ex A - C.* Còpia del segle xvm: 
París, BN, Col. Moreau, vol. 9, ff. 9-10, ex A- D. Regest del segle xvm: Perpinyà, APO, fons Fossà, 12 
J 24, Recueil, tom I, núm. 239, pàg. 56, peça 260 (amb data de «4 des kalendes»), ex A 

a.* ABADAL, Eixalada-Cuixà, ap. 82, pàgs. 184-185, ex C. 

In nomine Domini. Ego Seniofredus et uxor mea Leudeherga donatores sumus Deo et Sancti 
Michaelis et Sancti Germani cenohii, qui est situm in valle Confluente, iuxta fluvium Literano, lo
cum vocitante Coxano, alodem nostrum qui advenit ad me Seniofredo per comparatione sive pro 
alicuius voce et ad me Leudeherga per ipso decimo. Et est ipse alodes in apenditio Confluente sive 
Rossilionense, in villa Insola sive in eius termines; et affrontat: de I parte in Terra N era, et de alia in 
Annas, et de tertia in monte Calvello, et de fill" in rigado1• Quantum infra istas affrontationes in
cludunt, sic donamus omnia que hahemus pro quacumque voce in casas, casalihus, orris, ortalihus, 
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terris, vineis, pratis, paschuis, silvis, garricis, molendinis, aquis aquarum, vieductibus vel reductibus, 
cum exiis et regressibus earum. 

Hec omnia donamus atque concedimus ad domum Sancti Michaelis sive Sancti Germani confes
soris propter remedium animas nostras ut Deus propicius sit in peccatis nostris. Abbates enim et mo
nachi ibidem Deo servientes ita obtineant sicut ceteri alodibus et munificentis Sancti Michaelis per
tinentibus abendi seu comutandi liberam habeant in Dei nomine regulariter potestatem. Quod si 
alicuius homo contra hanc cartam venerit ad inrrumpendum, non hoc valeat vindicare sed componat 
hec omnia cum sua melioratione. Et inantea ista carta firma et stabilis permaneat omnique tempore. 

F acta carta donationis sive remunerationis XV kalendas iulii, anno m regnante Leutario rege, 
filio Ludevici. 

Sig+num Suniefredus, Sig+num Leudeberga, qui hanc carta donationis fecimus et testes firma
re rogavimus. Guilabertus levita. Amelius levita. Leudevicus. Sig+num Ansemundus. 

Laurentius levita, qui hanc carta donationis scripsit et subscripsit die et anno quo supra. 

l. ragado B. 

373 
19 JUNY 957 

ELs ESPosos ToDERIC I TEDLÈN DONEN AL MONESTIR DE SANTA MARIA [DE LA GRASSA], SITUAT EN EL 
COMTAT DE CARCASSONA, SOBRE EL RIU ÜRBIÈU, CINC VINYES QUE TENEN EN EL COMTAT DE ROSSELLÓ, 
EN EL TERME DE LA VIL,LA «LINEIROLAS». 

[O]. Original perdut. -A Extret fet per dom Étienne Dulaura el 1692: París, BMaz, Latin 3 3 88, Synopsis re
rum memorabilium, pàg. 49. 

a.* MAGNou-NoRTIER, Recueil, núm. 75 (I), pàgs. 124-125, ex A. 

Teudericus et uxor sua Teudelannes dederunt ad domum Sanctae Mariae monasterii qui est si
tus in comitatu Carcasensi, super rivulo Urbionis, quinque vineas sitas in comitatu Rusolionense, 
infra fines villae de Lineirolas. Et affrontat una vinea [ ... ] 1• 

F acta carta donationis XIII kalendas iulii, anno Ill regnante Lautario rege. 
S+m Teudericus. S+m Teudelinnes. S+m Teiredus. S+m Tidila. S+m Dulcebertus. 
SSS. Donadus presbiter istam cartam scripsit die et anno quod supra. 

l. etc. a. 

374 
7 JULIOL 957 

SUNYER, DIFUNT, 1 LA SEVA MULLER Gu1NEDELLA DONEN AL MONESTIR DE SANT MIQUEL I SANT GER
MÀ DE CUIXÀ LA MEITAT DE L'ALOU QUE TENEN EN EL SUBURBI D'ELNA, A LA VALL DEL CONFLENT, EN 
L'APENDICI DE LA Vll.,LA ILLA O DE VALLTORTA. FAN LA DONACIÓ PER A REMEI DE LLURS ÀNIMES. 
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(O]. Original perdut. - (A]. Còpia del segle xn en el Cartoral Major de Cuixà, f. 94, perdut. - B.* Còpia del 
segle xvm: Perpinyà, APO, fons Fossà, 12 J 24, Recueil, tom l, núm. 81, ex A- C. Còpia del segle xvm: 
París, BN, Col. Moreau, vol. 9, f. 14, ex A. 

a.* ABADAL, Eixalada-Cuixà, ap. 83, pàgs. 185-186, ex C. 

In nomine Domini. Ego Suniarius, qui est condam, et uxor mea Guinidille donatores sumus 
Deo et Sancti Michaeli archangeli et Sancti Germani cenobii in valle Confluente, iusta fluvium Li
terano, locum vocitante Coxano monasterium. Donamus nos alodem nostrum, qui nobis advenit de 
comparatione vel de parentorum. Et est ipse alodes in suburbio Elenense, in valle Confluente, in 
apenditio de villa Insola vel de Valle Torta, casas, casalibus, curtes, curtalibus, orris, ortalibus, terris, 
vineis, pratis, silvis, garricis, aquis aquarum, vieductibus vel reductibus earum, terminis seu limiti
bus et agacenciis earum, rusticum vel urbanum, inquisitum et inquirendum, omnia et in omnibus, 
exceptis ipsas cartas qui in ipso iuditio resonat. 

Et hec omnia quod superius resonat ah omni integritate, ipsa medietate ah omni integritate do
namus nos ipsum nostrum alodem supranominatum a supranominatum Sancti Michaeli archangeli 
et Sancti Germani cenobium situm et monachis ibídem Deo servientes presentes et futuri propter 
remedium animas nostras. Si quis contra hanc-ista scriptura donationis venit ad inrumpendum, in 
primis iram Dei incurrat et maledictus in infernum descendat et portas paradisi umquam possideat 
et ad liminibus sancta Dei Ecclesia extraneus efficiatur. Et inantea ista donatio firmis et stabilis per
maneat omnique tempore et non sit disrupta. 

F acta ista scriptura donationis nonis iulii, anno tertio Leutario rege, filio Ludovici. 
Sig+num Suniarius, Sig+num Guinidilles, qui ista donatione fecimus et testes firmare rogavi

mus. Sig+num Prinitis. Sig+num Wifredus. 
Oliba monachus sive levita, qui banc carta donationis scripsit et subscripsit die et anno quo supra. 

375 
24AGOST 957 

HOM FA UNA DONACIÓ [AL MONESTIR D'ARLES]. 

[O]. Original perdut. - [A]. Regest de 1586 en l'Inventari de l'arxiu del monestir d'Arles fet per Agullana, pàg. 
48, BB. - B.* Regest del segle xvm: Perpinyà, APO, fons Fossà, 12 J 24, Recueil, tom l, núm. 2 3 7, ex A 

El regest de Fossà diu: «Alia (donatio): 9 calendas septembris, anno 3 regnante eodem (Leutario)». 

376 
3 SETEMBRE 957 

L'ARXIPRESTE AMALRIC DÓNA A L'ESGLÉSIA DE SANTA EuLÀLIA D'ELNA, MARE DE TOTES LES ESGLÉSIES 

DEL ROSSELLÓ, DEL CONFLENT I DEL VALLESPIR, L'ALOU QUE TÉ PER COMPRA EN EL COMTAT DE RosSE

LLÓ, EN EL LLOC ANOMENAT CIRÀ [TERME DE TRULLARS]. FA LA DONACIÓ PER A REMEI DE L'ÀNIMA DEL 

SEU SENYOR, EL DIFUNT BISBE GuADALL, I DE LA PRÒPIA ÀNIMA. 
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[O]. Original perdut. - [A]. Còpia de 1140-1147 en el Cartoral d'Elna, f. 90v, perdut. - B. Còpia del segle 
xvm, certificada per Fossà: París, BN, Col. Moreau, vol. 9, ff. 18-19, ex A. - C.* Còpia del segle xvm, 
certificada per Fossà: Perpinyà, APO, fons Fossà, 12 J 25, Recueil, tom 11, núm. 69, ex A. 

RE: LACVIVIER, Le cartulaire, núm. 69, pàg. 326. 

In nomine Domini. Ego Amalrichus, archipresbiter, donator sum ad domum Sancta Eulalia sedis 
Elenensis, matrem ecclesiarum comitatum Rossilionensium sive valle Confluentium sive Valle Aspe
rii. Per hanc scriptura donationis mee dono ego Amalricus, archipresbiter, ad domum Sancta Eulalia 
alaudem meum proprium, id est terras et vineas, quod ego habeo in comitatu Rossilionense, infra fi
nes et terminos vel aiacentias in locum que dicunt Cizirano, qui michi advenit pro comparatione. 

Et affrontat ipse alaudes cum ipsas terras et vineas: de uno latus in Riardo qui discurrit iuxta villa 
Asiniles, de alio la tus affrontat in via qui vadit de villa Asiniles a vico Helna, de terci o la tus affrontat in 
terras de cenobium Sancta Maria Arles, vel subiungit in Riardo, de quarto vero latus affrontat in ter
ras Leupardo vel heredes suos. 

Quantum infra istas totas affrontationes includunt, sic dono ego Amalrichus, archipresbiter, ad 
iam supradicta domum Sancta Eulalia ipsum alaudem cum ipsas terras et vineas iam superius nomina
tos, ah omni integritate, cum illorum affrontationes et termines, cum exiis vel regressiis earum, sine 
ulla reservatione et sine occasione propter remedium anime de seniori meo Waldaldi, episcopi con
dam, et propter remedium anime mee. In tali vero racione dum ego Amalricus, archipresbiter, vivo, te
neam et possideam; post obitum meum remaneat ad domum Sancta Eulalia ad proprium alaudem. 

Quod si ego Amalricus, archipresbiter, aut ullusque homo qui contra hanc-ista scriptura dona
tionis veneri t pro inrumpendum, quantum ad eo tempore ipse alaudes cum ipsas terras et vineas que 
superius resonat inmelioratus fuerit in duplo componat ad iam supradicta domum Sancta Eulalia; et 
insuper iram Dei omnipotentis incurrat, et cum luda traditore participationem habeat, et omnes 
maledictiones accipiat et iam vitam eternam nunquam possideat. Et inantea ista scriptura donatio
nis firmis et stabilis permaneat omnique tempore. 

Facta scriptura donationis Ill nonas septembris, anno Ill regnante Leutario rege, filio Ludovi
co regi. 

Amalricus archipresbiter, qui ista donatione feci et firmare rogavi. Guildeminus presbiter. 
Sig+num Barone. Sig+num Autario. Sig+num Iohanne, que dicunt Dompnucone. Wisadus levita. 

Ermenisclus presbiter, qui ista donationis scripsit et subscripsit die et armo quod supra. 

377 
19 OCTUBRE 957 

ARNULF, BISBE DE GIRONA, A PRECS DE L1ABAT EIMERIC I DELS MONJOS DEL CENOBI D'ARLES I AMB EL